fornecedor configuram dano moral indenizável, que deve ser arbitrado com 

moderação e função pedagógica, evitando enriquecimento sem causa. À luz das 

circunstâncias (falha informacional atribuível à ré; perda integral do evento; ônus 

e transtornos dos autores, fixo os danos morais em R$ 1.500,00 (um mil e 

quinhentos reais) para cada autor(a), valor adequado aos princípios da 

proporcionalidade e razoabilidade (art. 944 do CC).   

DISPOSITIVO:  

Ante o exposto, REJEITO todas as preliminares arguidas 

e, no mérito, JULGO PROCEDENTES os pedidos, para:   

1) Condenar a ré EVENTIM BRASIL SÃO PAULO 

SISTEMAS E SERVIÇOS DE INGRESSOS LTDA a restituir aos 

autores a quantia de R$ 468,00 (quatrocentos e sessenta e oito 

reais), a título de danos materiais, com correção monetária desde o 

pagamento (Id 253189787 - 26/05/2025) e juros de mora de 1% ao 

mês a partir da citação 

(21/10/2025);  

2) Condenar a ré ao pagamento de R$ 1.500,00 (um 

mil e 

quinhentos reais) para cada autor(a), a título de danos morais, com correção 

monetária e juros de mora de 1% a.m a partir desta sentença.  

Por conseguinte, resolvo o mérito da lide com base no art. 

487, inc. I, do Novo Código de Processo Civil.   

Sem custas e sem honorários (art.